8 L. Sala Baust, art. cit., 333.

9 Id., ibid., 336.

I

RELACION SOBRE LA DIOCESIS DE SALAMANCA (1768)

Beatissime Pater:

Iam fere transacto toto eo tempore, quod mihi Salmantino Episcopo benignissime indultum fuit, ut status episcopatus nostri praescriptam rationem redderem, et ad quam juramento praestito teneor, Sacrorum Liminum Beatorum Apostolorum Petri et Pauli intra statutum tempus per memetipsum, aut me impedito, per alium Vissitorem instituerim, fateor, Sanctissime Pater, quod si id mihi daretur, libentissime pedes vestros oscularer, venerabundusque Sanctitati Vestrae me coram subjicerem,. Cum vero, tum ob loci distantiam, tum ob plurima quae quotidie se offerunt expedienda Pastoralia munia, quae me absente nequaquam aut non ita facile expediri queant, id mihi solatii negatum sit, Nicolaum Anrich clericum delegimus, qui nostras in dicta Visitatione partes statusque praesentis Dioecesis nostrae rationem reddere valeat. Ea autem sic se habet.

Anno Domini millesimo septingentesimo sexagesimo tertio a Rege nostro Carolo III ad Episcopale munus Salmantinae Civitatis subeundum nominatus, et a Sanctitate Vestra die decima octava mensis Julii ejusdem anni institutus, post consecrationem rite peractam possessionemque per Procuratorem die septima septembris praedicti anni acceptam, e Civitate Valentina in cujus Ecclesia Metropolitana Canonicus fueram Lectoralis, digressus, die vigesima secunda mensis Novembris Salmanticam perveni: eam scilicet Urbem mille nominibus insignem, sed maxime ob Pontificiam et Regiam, quam continet, toto terrarum Orbe proclamatam Academiam.

Tota haec fere Dioecesis sereno placidoque coelo fruitur, planitiesque latae sese passim oculis offerunt. Ab ortu ad occasum, ad sexaginta novem longitudo ejus; a Septentrione autem ad meridiem, ad sexaginta milliaria latitudo patet. Sita est in Legionensi Regno, accenseturque suffraganeis Archiepiscopatus Compostellani ex constitutione, ut fertur, S. P. Calixti II. Confinis est in hoc Regno Dioecesis Abulensi, Placentinae, Numantinae seu Zamorensi, Vallis-oletanae, Civitatensi et Cauriensi; a Regno autem Lusitaniae, cui etiam est contermina, eam pertingunt Bracharensis, Lamecensis et Mirandensis Dioeceses.

Dominiū obtinet temporale similique jurisdictione potitur haec Episcopalis sedes in oppidis S. Martini del Castañar, Sancti Pelagii et Carrascal sibi subjectis etiam quoad ecclesiasticam. In spiritalibus vero ipsi obediunt viginti supra sexcenta oppida: quorum sexaginta tria, Villarum, quingenta autem quinquaginta septem, oppidorum tantum nomine dignoscuntur. In his ducenta et quadraginta instituta sunt beneficia: quorum centum triginta et octo, cum sint curata, non nisi

praecedente Synodali examine, servata forma Concilii Tridentini, conferuntur: octoginta sunt quidem simplicia; qui vero iis fruuntur, aut per se ipsos aut per alios idoneos ministros, a Nobis approbata, ecclesiis inservire coguntur: quae supersunt viginti duo itidem simplicia, Communitatibus Regularibus et Collegiis nonnullis ex Apostolicis concessionibus perpetuo annexa sunt.

In Cathedrali Ecclesia, quae amplitudine, decore, structurae pulchritudine atque ordine, admiratione digna est, multiformia erecta sunt beneficia, divino cultui decori peragendo destinata: canonicatus scilicet, Portiones, mediae Portiones et Capellaniae. Canonicatus sunt viginti sex: quorum unus perpetuo Sanctae Inquisitionis Tribunali annexus existit: quatuor, qui, concursu legitime coram Capitulo facto, a Canonicis per suffragia conferuntur, Officia sunt Poenitentiarum nempe, Lectoralis, Magistralis et Doctoralis. Tredecim Presbyteratum, sex Diaconatum, et sex Subdiaconatum habent annexum. Portionarii, quos vocant, honore quidem, sicut et suffragii jure Canonicis minores, redditibus vero fere illis pares, novem sunt: quorum quatuor Presbyteri, quatuor Diaconi, et unus subdiaconus esse debet. Medii Portionarii ita dicti, quod dimidiam reddituum portionem, si cum Portionariis conferantur, percipiunt, numero sunt viginti: ex his decem ad Presbyteratum vel saltem ad aliquem sacrum Ordinem ascedere tenentur, reliqui autem decem, in Musicis sufficienter instructi, a Capitulo praevio examine electi et divinis debito modo modulandis officiis adscripti, statis horis Choro interesse obligantur. Sunt praeterea decem Dignitates, quae ad nullum Ordinem sacrum possessores suos astringunt. Hi omnes in uno eodemque habitu cum Canonicis insigniti, Choro assistunt.

Sunt etiam viginti quinque Capellani Choro itidem deputati, qui omnes Canonicis horis canendis superpelicio induti quotidie incumbunt, quin propterea Canonicis caeterisque (suae obligationis non ignari) a cantu se liberos et immunes credant. Extra chorum unum et quadraginta Capellanos etiam in hac Ecclesia videre est diversis in Capellis, quin canentibus in Choro ulla ratione impedimento sint, qui quotidie aut Missas celebrant, aut celebrantibus assistunt statutis horis. Est etiam in ea Rector animarum seu curatus, praevio examine Synodali ad hoc munus electus, qui verbo, exemplo et sacramentorum administratione pascit fideles qui intra limites Ecclesiae Cathedralis, quae etiam Parochialis est, degunt. Asservantur in illa, et qua par est religione coluntur, corpora sanctorum Abundantii, Teodori, Ansanii et Urbicae, tres in super spinae Coronae Domini, atque etiam Reliquiae insignes Gaudentiae, Chistinae, Cessarii, Georgii, Margaritae, Vincentii et Ursulae Martirum.

Nulla est in tota hac Dioecesi Ecclesia Collegiata. In Civitate erecta conspiciuntur viginti quinque Ecclesiae Parochiales. Harum tres unitae sunt Communitatibus, alia scilicet Collegio maiori Divi Bartholomaei,

alia Collegio minori Divi Aemiliani, tertia Monialibus Sancti Spiritus, equitum Ordinis Divi Jacobi de spatha stemmate insignitis, sub regula Sancti Augustini. Duae insuper exemptionis privilegio gaudent, cum ad Equites Sancti Ioannis Hierosolimitani et Alcantarenses pertineant et a propriis, qui in ordinibus praedictis votum professionis emisserint, Parochis sub Prioris et Vicarii nominibus, in spiritualibus gubernantur. In reliquis, Episcopali jurisdictione plene subjectis, quinque tantum reperiuntur Beneficia curata, quae praevio Synodali examine conferantur: quinquaginta vero quae praeter haec conspiciuntur, ex his sunt quae simplicia vocantur, et suos possessoribus permitunt curam animarum ipsis anexam per Vicarios temporales exercere, quamvis non sine animarum lachrimabili damno; quod quidem dolenter referrem, nisi propediem spectarem in unaquaque Parochiali Ecclesia proprio Pastore destituta, tam in Civitate quam in tota Dioecesi, Beneficia simplicia annuente Regis nostri benignitate, in curata erigenda esse, praevio examine Synodali conferenda, sicut enixe Majestatem suam depraecatus sum, ut annuat.

Ecclesias tum Matrices, tum suffraganeas, quas annexas vocant, et in Civitate et in tota Dioecesi aut de novo a fundamentis erectas, aut decenter reparatas suppellectilibusque sacris sufficienter instructas, ut plurimum reperi in visitatione quam peregi, ope piarum fidelium oblationum, reddituum fabricae competentium (nam nulla est Ecclesia cui ex decimis aliqua portio non competat) ac etiam nobis munificentiae Praedecessorum meorum, qui in hac cura illustra nobis exempla imitanda pro zelo Domus Dei reliquere. Quas autem vestustate deformatas atque paramentis congruisque sacerdotalibus indumentis destitutas conspexi, his omnibus ex elemosina quadraginta millium Regalium, quam christiana pietas Serenissimorum Hispaniae Infantium anno proxime elapso mihi distribuendam comisit inter pauperes ruris ecclesias, ad majorem earum decorem sufficienter providi.

Sunt insuper in hac Civitate tria supra viginti Monasteria virorum: quorum octodecim sunt potius Collegia, ad quae undique Religiosi conveniunt, vel studiorum causa, vel docendi munere, tum in propria domo tum in publica et celebri schola, apud quam complures Religiosorum cathedras obtinent et moderantur. Degunt in praefatis octodecim Collegiis Religiosi Ordinum sequentium: Divi Benedicti, Divi Bernardi, Divi Basilii, Divi Hieronimi, Divi Norberti, Divi Dominici, Divi Francisci, Smae. Trinitatis Calceatorum et Excalceatorum, Clericorum Regularium Minorum, Clericorum Regularium Theatinorum, Divi Augustini Calceatorum, apud quos asserbatur et magna religione colitur corpus Sancti Ioannis a Sancto Facundo, ejusdem Ordinis, et Excalceatorum sub titulo Sanctae Ritae; Beatae Mariae de Monte Carmelo Calceatorum et Excalceatorum, et Minimorum Sancti Francisci de Paula. Reliqua autem quinque virorum Monasteria, religiosae domus sunt, divinis laudibus, perfectioni sui status adipiscendae proximisque juvandis

prorsus addictae, quamvis haec omnia praestare etiam collegia, quatenus possunt, non praetermittant. Ex his quinque Monasteriis, duo sunt fratrum Sancti Francisci de observantia, unum strictioris observantia Discalceatorum, aliud capucinatorum, aliudque Monachorum Divi Hieronimi. Nullum vel Collegium vel Monasterium ex numeratis episcopali jurisdictioni subest.

Monialium quoque tredecim sunt in hac Civitate Coenobia, quorum unum Archiepiscopo Compostelano immediate subijcitur, aliud Superioribus Ordinis Sancti Dominici; tria Praelatis Ordinis Divi Francisci; unum etiam Discalceatis de Monte Carmelo, atque aliud Monachis Cisterciensibus. Sex vero reliqua Episcopali jurisdictioni plene subsunt. Quod Archiepiscopo Compostellano subest, Monialium Sancti Francisci sub Sanctae Ursulae appellatione censetur et dignoscitur. Quod Superioribus Dominicis, ejusdem Ordinis Monialium Sanctae Mariae Dominarum appellantur. Tria quae Praelatis Religionis Divi Francisci, ejusdem Ordinis Monialium Sanctae Clarae, Corporis Christi et Discalceatarum nomina sortiuntur. Quae Cisterciensibus et Discalceatis de Monte Carmelo subijciuntur, Monialium earundem respective Ordinum domus sunt. Quae tandem Episcopo Salmantino subsunt, duo Tertiariarum Sancti Francisci, Sanctae Elisabeth et Matris Dei, vulgo, dicuntur; duo Monialium Sancti Augustini, unum Discalceatarum, aliud Canoniarum Sancti Petri de Paz, nomen habent. Aliud Monialium Sancti Dominici sub titulo Sanctae Mariae Magdalenae de Poenitentia nuncupatur. Sextum denique Monialium Divi Benedicti propriam appellationem retinet.

Praeter jam recensita Monasteria, quae vel intra Civitatem vel in suburbiis sita sunt, octodecim alia hic et inde in Dioecesi aedificata visuntur, Virorum decem, Monialium vero octo. Religiosorum Smae. Trinitatis Redemptionis Captivorum unum, juxta oppidum Zoritae de la Frontera; Discalceatorum strictioris observantiae Sancti Francisci alterum, in villa de Peñaranda; Capucinatorum aliud in Villa de Cantalapiedra, aliud Excalceatorum de Monte Carmelo, Alvae; ibidem aliud Monachorum Divi Hieronymi; quinque fratrum Sancti Francisci Regularis observantiae in Villis Alvae, de Tejada, in locis desertis jurisdictionis Sancti Martini del Castañar et de Aldeadavila, et in suburbio Villae de Bletissa, vulgo Ledesma, in quo asservantur reliquiae trium sanctorum Martirum Nicolai, scilicet filii Al-Mansoris, Maurorum Regis, et duorum sacerdotum qui ipsum in fide informarunt. Omnia a jurisdictione episcopali exempta sunt. In his et in supra recensitis nonnullis Monasteriis plures pias fundationes ad sustentationem Scholarum, pauperum subsidium, Redemptionem Captivorum, et egentium puellarum dotem, stabilitas esse compertum est. Ex his quaedam Visitatio nostrae placide subijciuntur, et eas recte administrari et proventus juste distribui vidimus. De aliis vero rationem modo reddere non possumus, quia earum administratores, praetextum exemptionis locorum

et cujusdam litis motae et nondum ad finem perductae, Visitationem nostram eludunt.

Inter Monasteria mulierum quae extra Civitatem in reliqua dioecesi erecta reperiuntur, duo sunt Excalceatarum de Monte Carmelo in Villis Peñarandae et Alvae. In hoc Sanctae Theresiae a Iesu corpus incorruptum asservatur et maxima utriusque sexus fidelium undique confluentium et ibi comorantium religione colitur. Duos insuper sunt Tertiariarum Divi Franisci Albae et in oppido de Zarzoso, Parochiali Ecclesiae de Villanovita suffraganeo. Unum Monialium Ordinis Smae. Trinitatis Redemptionis Captivorum in oppido de Villoruela. Hujusmodi quinque Monasteria uniuscujusque respective Ordinum Superioribus subjecta sunt. Tria reliqua, quorum duo sunt monialium Sancti Benedicti in suburbio Albae et Ledesmae, et tertium monialium Divi Augustini Excalceatarum in Villa de Vitigudino, episcopali nostrae jurisdictioni plene subjiciuntur.

Erecta praeterea visuntur in hac Pontificia et regia Schola sexdecim Collegia secularia, in quibus juvenes studio tum juris tum Theologiae incumbunt, et in quibusdam etiam in lingua latina, Graeca et Hebraica instituuntur. Horum quatuor majora dicuntur, reliqua minora, omnia vel a vigilantissimis episcopis vel a piis viris fundata. Ex aliquibus severioris disciplinae vestigiis, quae supersunt, conjicitur omnia haec Collegia Seminariorum quandam formam initio retulisse; modo vero multum in ipsis colapsa est vetus et a fundatoribus stabilita disciplina, ea, ut mihi persuasum est, causa quod non a doctis, probis et aetate maturis Rectoribus regantur, sed a juvenibus ipsorum alumnis. Saepissime enim diurnis et nocturnis horis solent alumni absque toga et comite a Collegio exire. Profusos sumptus in ingressu faciunt, et deinceps etiam in victu, vestitu et famulis; quos cum pauperes juvenes facere minime valeant, ipsis hac via aditus intercluditur, etiam si bonae indolis et nobilis ingenii specimen exhibeant, aut manifesta testimonia dederint. Sed nostrum non est hos abusus corrigere et hujusmodi Collegia ad primaevam disciplinam revocare, cum ab episcopali jurisdictione et visitatione exempta sint, et ad forum Scholastici Salmantini pertineant. Redditus quibus praefacta Collegia dotata sunt ex beneficiis perpetuo illis anexis et variis prestimoniis ac nonnullis possessionibus, quibus in hac aliisque dioecesibus gaudent, Summorum Pontificum indulgentia, Episcoporum aliarumque piorum virorum munificentia, proveniunt II.

Extra Civitatem in tota dioecesi nullum reperitur saeculare Collegium, nisi quod a pio quodam sacerdote fundatum est in Villa de Masueco, in quo duodecim pueri, ad mentem fundatoris assumpti, in lingua latina instituuntur a probis et doctis Praeceptoribus, bonisque moribus imbuuntur a Sacerdote qui Collegio praeest. Redditus ejus ex veriis possessionibus et censibus a Fundatore relictis, vel a Rectoribus

decursu temporis emptis, proveniunt. Subditur hoc Collegium quoad Visitationem Magistro Conventus Sancti Stephani Ordinis Praedicatorum, qui Cathedralam, quam de *Visperas* vocant, in hac Schola Salmantiana moderatur.

Praeter jam recensita saecularia Collegia, sunt etiam in hac Civitate alia quinque ad instituendos juvenes, qui in Religionibus Militaribus Divi Jacobi, Divi Ioannis Hierosolimitani, de Calatrava et Alcantara, tria vota emisserunt; et qui institutum canonicorum Regularium amplectuntur, et a domo Legionensi studiorum causa huc mittuntur.

Id sane mirandum est, et quam maxime dolendam, quod cum tam multiplicita sint retroactis temporibus stabilita Collegia ad studiosam juventutem erudiendam, nullum reperitur erectum Seminarium Clericorum juxta formam a Concilio Tridentino praescriptam, cum multum intersit, eos, qui in sortem Domini vocantur, ab ineunte aetate ad pietatem morumque integritatem et ad canonicam disciplinam informati, unde ex quo hanc Dioecesim regendam suscepimus, semper cordi nobis fuit hujusmodi Seminarium instituere, quanto citius possemus. Et quidem jam a multo tempore omnem operam adhibemus, ut omnia Collegia minora, quae injuria temporum aut incuria Administratorum, exiguos vel parum pingues redditus habent, et paucissimos alunt Alumnos, uniantur et ad unum redigantur, quod Seminarium sit, et juxta Concilii Tridentini scopum et mentem instituat: parati, si id consequi nobis misericorditer conceditur, ad majorem Alumnorum et operariorum numerum alendum, ea media adhibere quorum parandorum potestate sancta Synodus Episcopos instruxit. Hec frustra hucusque operam navavimus aut spe nostra decepti sumus, sed in Domino confidimus, votis nostris brevi potituros.

Praeterea, quinque sunt in hac Civitate Hospitalia, Generale unum, quod infirmos undequaque convenient, benigne suscipit et cujuscumque generis morbis curandis praeparatum est, Patronumque agnoscit Episcopum eiusque Visitationi subest. Quatuor alia ad medendos scholares vel infirmos singulari quodam morborum genere infectos, erecta sunt. Plura alia quoque sunt extra Civitatem, in nobilibus oppidis Dioecesis, Peñaranda, Alva, Bletissa, aliisque nonnullis II.

Multiplicis etiam generis piae domus erectae conspiciuntur in hac Civitate, quarum quaedam pauperibus senibusque viribus destitutis alendis atque fovendis: quaedam Puellis, Parentibus orbatis, colligendis bonisque moribus informandis atque instruendis: quaedam infantibus expositis benigne suscipiendis nutriendisque: quaedam impudicis mulieribus, sed vere penitentibus, recondendis et a periculo eripiendis: quaedam tandem in carcere recludendis, auxilio Praetoris et Proprietoris, perditae vitae mulieribus in sua obscenitate perseverantibus, incumbunt et deserviunt cum maxima animarum salute et Reipublicae comodo.

Neque desunt in Civitate et in tota Dioecesi plures piaae fundationes in dotem pauperum Puellarum et in egentium subsidium institutae.

Confraternitates quod attinet, tot sunt ut vix enumerari queant, cum nulla Parochialis Ecclesia sit et nullum vere vel exiguum oppidum in quibus erectae non conspiciantur Confraternitates Sanctissimi Rosarii, Crucis Dominicae et Animarum Fidelium Defunctorum, et in villis et frequentioribus populis venerabilis praeterea Eucharistiae Sacramenti. Sola doctrinae confraternitas tantopere utilis, ne dicam, necessaria in tota Dioecesi desideratur; cum ad alias confraternitates populus calcibus non egeat.

Adest tandem in hac Civitate Mons Pietatis pecuniarius; frumentarii vero, et in Civitate et in singulis fere universae dioecesis oppidis adsunt. Et haec quantum ad primum relationis caput.

II

Quantum ad secundum, testor, Beatissime Pater, me adeo scrupulose residentiae praeceptum a sacris canonibus et Summorum Pontificum Constitutionibus praescriptum implevisse, ut a quo tempore hanc dioecesim regendam suscepi, pedem ab ea non amoverim, et a prima dominica Adventus usque ad Dominicam Resurrectionis, et insuper a die Ascensionis usque ad Octavam festivitatis Corporis Christi, in hac Civitate fuisse semper commoratum; in reliquis vero anni temporibus, vel Visitationi Dioecesis vel aliorum pastoralium munerum adimpletioni vel negotiorum expeditioni, tum in Civitate, tum in nobilioribus oppidis incubuisse. Omnium Parochialium ecclesiarum Civitatis et totius Dioecesis Visitationem per me ipsum explevi, sed semel tantum, variis curis distentus, simulque Confirmationis sacramentum administravi. Quater in unoquoquo anno Ordines generales celebravi, et frequentissime in anni decursu particulares, ut satisfacerem votis eorum a Sanctitate Vestra praeilegum obtinuerant eos recipiendi extra tempora a jure statuta in quo supra modum gravati sumus. Cum enim in his proxime elapsis annis contingerit, vacatio sedis fere omnium confinum et proximarum dioecessum Placentinae, Abulensis, Zamorensis, Valisoletae, Segoviensis, Palentinae II et Asturicensis, qui in ipsis ad clericalem tonsuram vel ad minores et sacros Ordinis promovendi erant, tum ex Regularibus, tum ex Saecularibus, in casibus a jure permis, fere omnes in hanc Civitatem confluebant, et neminem usquam repuli aut ad alium episcoporum remissi.

Synodum Dioecesanam hucusque non celebravi; spero tamen me, finita Visitatione Ecclesiae Cathedralis, cui intendo, Deo auspice celebraturum. Provinciali, si celebrata fuisset, postquam ad hanc Dioecesim deveni, libens interfuissem, sed celebrata non est. Frequenter ad populum sermones habui in Adventu, in Quadragesima et in praecipuis anni solemnitatibus, nunc in Cathedrali, nunc in Parochialibus Civitatis

ecclesiis. His vero temporibus in quibus Visitationi Dioeceseos incubui, in singulis oppidis publice in ecclesia, fidei rudimenta exposui et fideles ad pietatem adhortatus sum.

Ad haec, Epistolam Pastoralem statim ab initio ad Divini Verbi Praecones direxi, in qua abusus qui in praedicationem irrepserant et foecundum et coeleste semen infructuosum reddebant, acriter redargui et rectam illius disseminandi methodum ob oculos posui pro teuitate mea; ex quo tempore adeo cordate se gerunt Praedicatores, ut fere nullus audiatur in tota Civitate sermo sine fructu, maximo bonorum omnium gaudio. Si quos autem, etsi paucissimos, suo iudicio nimis addictos et Pastoralis adhortationi inobedientes expertus fui, a Divini Verbi praedicatione in universa Dioecesi amovi. Missionarios insuper singulis annis destinavi, nunc ad hos, nunc ad alios populos, viros religiosos zelo salutis animarum accensos, Ordinis Praedicatorum, Beatae Mariae de Mercede et Capuccinorum; quin etiam aliquando per me ipsum hoc ministerium implevi, sapientum et piorum ministrorum opera adjutus.

Depositarium poenarum et multarum pecuniarum constitutum habeo Bernardum Cayetanum, integrae fidei hominem. Quae extra, in tota Dioecesi imponuntur atque exiguntur, Fabricae Ecclesiae communiter applicantur; quae vero in hac Civitate, in varios pios usus distribuuntur. Innocentiana taxa in hac nostra Cancellaria non observatur, sed ea in usu est quam a Praedecessoribus et ab annis multis servatam agnovimus, quae moderata est. Libero exercitio jurisdictionis episcopalis satis obstant tot Collegia exempta totque scholares qui forum Scholastici Salmantini sortiuntur; Parochiae insuper Ordinum Militarium quae suum unaquaeque territorium exemptum habet. Nihil tamen est quod tuendae libertati et immunitati Ecclesiae impedimento sint.

Quae pro populo hucusque peregi opera, exigua sunt, quamvis valde proficua. Dolui iam ab initio, et quidem vehementer, in tanta Magistrorum copia nullum esse qui stipendio publico, numeratus, pueros prima literarum elementa et catholicae fidei principia gratis edoceret. Hinc pueri, qui Parentes aut desides aut paupertate pressos sortiti fuerant, omni prorsus institutione carebant cum magna Reipublicae et christianae pietatis ruina. Ut itaque huic damno opportunum remedium adhiberem, jam hinc a tribus annis duas domos conductas habui, in quarum prima pauperes pueri a magistris in fidei principiis atque in literarum formatione et calculorum computatione optime instructis, et a me congruo stipendio muneratis, gratis instituuntur. In alia vero foeminas duas sapientes, probis moribus praeditas et competenti salario a me solvente dotatas, constitui, quae etiam gratis puellas pauperes et quascumque alias ad se convenientes, in literis, fidei rudimentis, bonis moribus et his mulieribus opificiis instruant, quae frequentior usus sunt et magis ingenuas foeminas doceant.

Aliam praeterea aequae Reipublicae utilem sub titulo *Misericordiae* domum constitui et meis sumptibus hucusque sustinui. In ea perditae

vitae mulieres a iudicibus saecularibus, post probatam iudicio summa-
rio publicam et scandalosam earum prostitutionem, recolliguntur, ut
turpiter vivendi libertas coerceatur. Quod, si ubique hoc expedit et
curandum est, in hac Civitate quam maxime, ut studiosa juventus a
luxuriae excrucians peste immunis conservetur. Hanc domum Parocho-
rum et piorum sacerdotum curae in spiritualibus commissi. Religiosos
quoque viros ad eam quandoque mittere curavi, qui perditas oves ad
gregem reducant, instruant, et instructas ad veram poenitentiam et ad
meliorem frugem revocent.

III

Ut tertio relationis capiti satisfaciam, motum Sanctitati Vestrae
facere a veritate compellor, Ecclesiae Cathedralis capellanos, musicos
quoque, qui medias Portiones obtinent, Choro jugiter assistere, sed non
ita frequenter Canonicos, Dignitates aliosque Praebendatos. Hi quam-
plures putant (quibus rationibus ducti, nescio) se posse licite et justo
titulo Praebendam lucrari, dummodo a Civitate non recedant; imo etsi
per sex menses continuos ab ea absint et jungant postremos tres
menses rescesus unius anni cum tribus rescesus mensibus anni sequen-
tis, Quamplures praeterea parum scrupulose silentium in Choro ser-
vant, frequenter Horas Canonicas privatim recitant cum Missae con-
ventuali assistunt, neque se culpa obnoxios credunt, si quoties ipsis
libuerit, per se ipsos non cantent. Sed haec omnia a Conciliis et toties a
Sacra Congregatione reprobata, ad examen et iudicium totis viribus
revocare conabor in Ecclesiae Visitatione, cui jam operam dare incepti,
sperans a Vestra Beatitudine opportuna auxilia ad quaecumque se offe-
rant superanda obstacula, vincendas contradictiones et sedandas quae-
rellas, quae forte non deerunt.

Praeter Matutinum et Laudes caeterasque Horas Canonicas quo-
tidie Missam conventualem celebrant, quam pro Benefactoribus appli-
cant. Propria habent statuta, quamvis nonnulla in desuetudinem abie-
rint, et qui Praebendam Poenitentiarum et Theologalem obtinent II, ex
se parati sunt ad uniuscujusque proprium munus obeundum et integre
adimplendum.

Parochi omnes in suis Parochiis perpetuo resident, nec illis conce-
ditur abesse nisi in casibus et pro tempore a jure permissis. Libros Bap-
tizatorum, Matrimoniorum aliosque quos ad normam Ritualis Romani
habere et diligenter custodire tenentur, habent et diligenter custodiunt.
Et si quos alicubi a communi et in Synodo Dioecessana praescripta meth-
odo in aliquo aberrasse invenimus, correximus; et quid in posterum
observare deberent, ediximus, quaeque emendatione indigebant,
emendari mandavimus.

Ultra quinquaginta sunt qui auxilio aliorum sacerdotum indigent,
ut sacramenta administrent et Missas celebrent in Ecclesiis suffraga-

neis e a Matrice remotis, quas anexas vocant; sed nemo est qui non habeat in illis constitutum Vicarium idoneum et a nobis praevio examine ad curam animarum approbatum. In diebus tantum Dominicis Missam pro populo applicant, quia ita in more positum est, nec amplius a Synodo Dioecesisana exigitur. Extra Civitatem et in universa Dioecesi fere nullus est qui diebus dominicis et festis inter Missarum solemnias non pascat populum salutaribus verbis atque doceat quae scire omnibus necessarium est ad salutem. In Civitate vero paucissimi sunt qui hoc munus adimpleant. Cum enim tot sint in ea erecta Monasteria, Parochiani proprias Parochiales ecclesias non frequentant, sed ad alias declinant. Quamplures praeterea Parochiales Ecclesiae paucissimos habent Parochianos: quamplures proprio carent Pastore, eo quod earum Beneficia simplicia sint, et qui ea obtinent per mercenarios curam animarum exercent. Sed his malis, quae dolenter referimus, occurrere statim curabimus. Decrevimus enim Parochiales Ecclesias ad minorem numerum quarundam unione reducere, et singulis de proprio et spectabili loco congruit, Pastore providere.

His qui ad Ordinis promoveri cupiunt, publico edicto praescripsimus eos debere a duabus Mensibus ante diem a jure celebrationi praefixum, desideria sua in Cancellaria nostra supplices manifestare, ut serio et mature possimus ipsorum vitam et mores inquirere et omnem diligentiam adhibere ut a Parochis, sacerdotibus aliisque probis et integrae fidei viris, certam, in quantum fragilitas humana patitur, notitiam habeamus, tum de honestate morum, tum de legitima et sufficienti congrua beneficii aut capellaniae, ad cuius titulum ordinari postulant. Praescripsimus insuper ad Ordines promovendos ea scientia et his disciplinis instructos esse debere quas sacrum Concilium Tridentinum, et postmodum aeditae Pontificum II Constitutiones pro qualitate Ordinis recipiendi requirunt; notum praeterea nobis facere Academiae Theologiae Moralis frequentasse, conferentiis et divinis officiis in ecclesiis quibus addicti sunt, adfuisse, ordinem exceptum exercuisse, et exercitia spiritualia in Monasterio a nobis designato per integros decem dies devote peregrisse, Et adeo scrupulose ultimo loco praescripta observari curavimus, ut neminem vel ad primam tonsuram admissimus, quae prius non fuerit in spiritualibus exercitata. Regulares vero intra territorium Dioecesis nostrae residentes monuimus, ut quotiescumque ad Ordines promovendi erunt, servent quae in Constitutione *Impositi nobis*, foelicis recordationis Benedicti XIV, illis praescripta sunt, ut paratos nos invenire optant.

Clerici omnes veste clericali utuntur et ea induti incedunt et, si quis aliter indutus, aliquando deprehensus est, monitus resipuit. Sunt enim hujus Dioecesis clerici dociles, facileque monitis Episcopi acquiescunt, nec per obstinatas appellationes se ab ejus obedientia subtrahunt aut mandata eludunt. Ad eos retrahendos a spectaculis theatralibus, satis habuimus brevem epistolam ad universum clerum

dirigere, in qua exposuimus quantum dedebeat, eos qui in sortem Domini vocati sunt et saeculo renuntiarunt, similia oblectamenta et animi relaxationes, vires spiritus enervantes, quaerere. Nec unus quidem inventus est, qui post acceptam et lectam epistolam, theatra vel a longe salutaverit. Clericorum exemplum sequuti sunt, qui in Academiis Theologiae Morali operam dant, et statum clericalem amplecti cupiunt. Eque dociles eos experti sumus in aliis. Cum enim feria quinta in Coena Domini consuevissent privatas Missas celebrare, ut hunc abusum corrigerent et omnes de manu celebrantis in Missa conventuali communionem acciperent, satis fuit rubricas et iterata Summorum Pontificum decreta illis in memoriam revocare. Conferentiis Theologiae Moralis, quae in universa Dioecesi semel in hebdomada habentur, jugiter et cum profectu assistunt.

IV

Regulares (ut ea quae ad quartum relationis caput expleam) curam animarum exercentes, qui in toda Dioecesi numero octo sunt, in his scilicet ecclesiis parochialibus quarum beneficia suis communitatibus anexa sunt Apostolico praevilegio, residentiae praeceptum observant, populum sibi commissum verbo et exemplo pascunt et alia pastoralia munera implent, quae propria Parochorum sunt, et ab eis Ecclesia exigit. Sic modo experti sumus in Visitatione hujusmodi parochialium ecclesiarum. Retroactis vero annis satis aperte || cognovimus ex his quemdam offensivum esse; sed statim oppido et officio removeri curavimus et in Monasterio recludi.

Nullus in tota hac Dioecesi reperitur regularis a suis Superioribus, servatis servandis, eiectionis; nullus qui extra monasterium vel etiam in ejus grangiis degat, sed omnes intra claustra vivunt; et aliquem extra ita notorie diliquisse, ut populo scandalo fuerit, usquemodo ad aures nostras non pervenit. Nullum denique a regularibus sustinemus offensivum in exercitio jurisdictionis delegatae in illis casibus in quibus nobis tributa est a Concilio Tridentino et a Summorum Pontificum Constitutionibus.

V

Moniales (ut ad quintum relationis caput deveniamus) nobis plene subjectae, suas Constitutiones servant; quaedam quidem ita perfecte, ut earum monasteria in admiratione habeantur a saecularibus et exemplo sint et aedificationi. Quaedam vero minus exacte, adeo ut in ipsarum monasteriis disciplinam laxatam fuisse facile conspiciatur. Hinc tam in Visitatione quam saepius peregrimus, quam extra illam, totis viribus conati sumus perfectam legum Constitutionum et votorum custodiam in his monasteriis restituere, tum spiritualibus exhortationibus, tum pastoralibus epistolis, tum etiam aliquando canonicis commina-

tionibus. Nec tamen oleum et operam perdidimus; clausuram enim inviolate custodiri letanter videmus, et nonnullos, qui irrepserant abusus, atque profusus sumptus in ingressu et professione monialium fieri solitos, magna ex parte correctos experimus.

Cum inter monasteria monialium quae nobis subjiciuntur, quater tantumodo sint, quae Confessarium ordinarium habeant, ob eorum forte paupertatem, et liberum sit in omnibus monasteriis unicuique monialium quem maluerit Confessarium eligere, dummodo sapiens et probus sit et approbationem a nobis habeat ad confessiones monialium audiendas, hucusque extraordinarium Confessarium illis offerre non curavimus nec Praedecessores nostros id praestitisse agnovimus. Ingenue fatemur reprehensibilem in hoc capite omissionem nostram; et hujus negligentiae remorsu agitati, illico singulis monasteriis de confessore extraordinario providebimus, idque in posterum praestare curabimus bis aut ter in unoquoque anno.

Redditus monasteriorum debite administrantur et nulla monialium ad professionem admittitur ante solutionem dotis, ut plurimum numera poecunia.

In monasteriis monialium quae sunt Praelatis regularibus subjecta, diligenter curavimus ut clausura inviolate custodiretur, parati per censuras et alia juris remedia contra inobedientes procedere, si opus esset. Nullum in his monasteriis permissimus admitti Confessarium ordinarium vel extraordinarium, qui a nobis non fuerit ante, praevio examine, approbatus. Rationem tamen administrationis reddituum horum monasteriorum ab his qui eorum bona administrant, nusquam exigimus, cum certo sciamus et Superiores et moniales id moleste laturos et minime consensuros.

VI

Cum nullum sit in hac Dioecesi institutum Seminarium Clericorum juxta Concilii Tridentini formam, ut jam supra dolumus, integre super sedemus ab his exponendis quae in sexto relationis capite exponenda praecipuntur, et ad septimum devenimus.

VII

In sacristiis omnium et singularum ecclesiarum expositam recognovimus tabellam onerum Missarum et aniversariorum juxta Constituta a sanae memoriae Urbano VIII in suis decretis, et eis parochos et capellanos, quia loco non absunt, plene satisfecisse. Alios vero, qui vel beneficia simplicia vel capellanias in aliqua ecclesia obtinent et alibi atque in locis remotis commorantur, dessides et omissos in oneribus Missarum praesertim localium, implendis, aliquando experti sumus; quos tamen, si moniti, non statim Missas celebraverint aut celebrari fecerint, per occupationem fructuum ad eas celebrandas compellimus.

Opera pia, quae a Testatoribus Confraternitatibus, scolis, parochiis aliisque locis injuncta sunt, bene passim administrari et juste distribui conspeximus. Diffiteri tamen non possumus quandoque nonnulla, vel incuria vel perversitate administratorum, dispendium passa fuisse; sed adhibere curavimus opportuna et possibilis remedia, sicut et cavere ne in futurum contingat similia dispendia pati. Quolibet anno per nos metipsos aut per Vicarium Generalem aur per Parochos aliosque sacerdotes rationem exegimus ab administratoribus hujusmodi piorum operum.

Omnes Montes pietatis, praeter pecuniarium, hucusque visitavi, ubi Montes frumentarii in tantum excreverint, ut sufficiant ad subveniendum necessitatibus parochianorum, vel nihil ultra sortem exigitur ab his qui ab eo frumentum accipiunt, vel ea solum modica portio aut tritici aut pecuniae, quae ad onera sustinenda et Montem in eo statu conservandum necessaria est. Si alicubi contingat superabundare redditus, sustentationi ministrorum aliisque necessariis expensis, in commune bonum populorum distribuuntur. Mons pietatis poecuniarius parum pinguis est, et ut ditior fiat et ad utiliorem statum perveniat, satis onerosa quantitas poecuniae exigitur ab his qui illam ab eo accipiunt, decem scilicet pro centum. Sed haec et alia si quae sint, quae correctione indigeant, ad trutinam vocare curabimus in Visitatione ad quam accingimur.

Non semel tantum, sed saepius Hospitalia visitavimus. Quae in hac Civitate erecta reperiuntur et supra retulimus a spectatissimis sacerdotibus et charitate et zelo flagrantibus saecularibus civibus administrantur, et optima (*sic*) quidem ratione. Infirmis ad ea confluentibus abunde subvenitur in his quae animae salutem spectant, per parochos ibi constitutos, et per Religiosos quos Superiores monasteriorum singulis septimanis mittere curant, ut aegrotantibus paratos se offerant ad eorum consolationem et eos ad pietatem et patientiam adhortetur; in his vero, quae salutem corporis per administratores, sapientes medicos et chirurgos et quamplures alios, qui christiano et charitativo servitio horum hospitalium deputati sunt. Redituum rationem singulis annis, aut per nos metipsos aut per Vicarium Generalem ab administratoribus exegimus.

VIII

Populi mores, ut postremum relationis caput absolvamus, diversi sunt juxta diversitatem locorum. In ruris oppidis parum numerosis, christifideles simplices sunt, dociles et ad pietatem proni, si contingat proprium parochum habere; in frequentioribus vero et in exiguis etiam, quorum curam mercenarii exercent, multum a simplicitate et pietate defluerunt, et non ita facile monita pastorum suorum sequuntur et mandatis obtemperant. Solemnitates Confraternitatum intemperatis

computationibus celebrant; Praefecti profusos sumptus faciunt supra vires suas et cum filiorum damno; et quamvis saepe conati sumus hos abusus exterminare, tum suassionibus, tum comminationibus et poenis, non multum profecimus, cum tenacilissimi sint populi in retinendis consuetudinibus quae, a majoribus acceptae, altas radices egerunt. Curamus ad hos populos missionarios dirigere, ut eos pie instruant, ab hujusmodi excessibus retrahant et ad meliorem frugem revocent. Ab his et a parochis audivimus superfluos quosdam cultus in festivitibus quorundam sanctorum introductos fuisse; irrepsisse etiam quasdam vanas observantias in simplicium fidelium animos; hos praeterea contemtibilibus ominationibus a quibusdam impostoribus et ociosis hominibus, qui sibi victum hac via procurant, terreri. Sed haec omnia edicto coibimus et a Dioecesi feliciter eliminavimus.

In Civitate vitia et virtutes hinc et inde intuemur, quamplures virtutibus addictos, quamplurimos a vitiis abreptos. Hos corrigere et ad poenitentiam revocare saepissime nobis, nedum difficile, sed impossibile est, cum eorum plurimi, et quidem potentiores, liberiores et audaciores, exempti sint a potestate nostra, et ad forum pertineant Scholastici Salmantini aut Priorum ecclesiarum parochialium Ordinum Militarium. Luxuria inter omnia vitia caput extollit, inde frequentia scandala oriuntur, sequitur ruina non minus frequens studiosae juventutis et lachrymabilis quotie (*sic*) prostitutio pauperum, aut profanitatis amantium puellarum. Nihil praetermissi quod ad hac adeo exciosam pestem curandam opportunum judicavi. Eleemosinas ad alendas pauperes et periclitantes puellas erogavi; honori et pudori caram, (*sic*) quae secreto deliquerant, consului; scandalosas et publice prostitutas incarcerari curavi, et domum ad hunc effectum conduxim, et hucusque meis sumptibus sustinui; Missionarios optimi nominis ad hanc Civitatem evocavi, et per Superiores Regulares evocari feci. Deus, dator castitatis et totius puritatis amator, propicius esse, et pestiferum ignem extinguere dignetur.

Haec sunt, Beatissime Pater, quae ad aures Sanctitatis Vestrae deferre necesse habui, ut praescriptam a Sixto V Pontifice Maximo de omnibus ad hujus ecclesiae et dioecesis Salmantinae, cui sine merito praesum, statum pertinentibus, rationem redderem. ||

Postremo, Beatissime Pater, suppliciter exoro, ut quas mihi facultates, ad quinquenium tantum duraturas, benignissime Sanctitas Vestra indulxit, aliam quidem die XI Maii anni 1765, subdelegandi Vicarium Generalem, Dignitates, Canonicos Ecclesiae Cathedralis, Praepositos, Archipresbyteros, Parochos Ecclesiarum Rectores, Vicarios foraneos aliosque mihi bene visos hujus Dioecesis sacerdotes, et in aliqua dignitate ecclesiastica dignitate constitutos, pro benedictione sacrarum imaginum et suppellectilium in qua sacra unctio non adhibetur: aliam vero die IV Februarii anni 1767, longius tempus praescribendi adimpletioni